10. Notker and the Arrogant Chaplain

[37.] Erant illo in tempore sancto Gallo et alii coenobitae quidem sancti, quorum iustitiae apud Deum non sunt in oblivione; quorum quidem opera multa audivimus praeclara. Inter quos Hartmannus et ipse doctissimus, abbas coenobii post Salomonem, Waltrammus vero, cuius etiam melodiae, quis fuerit, non caelant; Ruodkerus, cuius supra meminimus, et alii quidem multi, cum sanctis sancti, cum electis electi. De quibus, quia longum est operi audita prosequi, tres solos quos assumpsimus, in exemplum posteris sufficere credamus.

Notkerus vero in his quae in capitulo suo praelibavimus, dies noctesque semper idem et novus, quod Ratpertus in scholis, hoc ipse in claustro praeter verbera, omni caritatis egit censura. Nam priorum permissio, magis autem et ortatu, iuveniores ad hoc idonei noctes diesque, quando ab orationibus quiesceret, velut in insidiis erant. Neque enim hora incompetens dicebatur, si codice in manibus quis cum domno Notkero loquebatur. Ipse autem cum propter regulae tenorem sibilis eos interdum et strepitu absturbaret, ab abbatibus ei per obedientiam, quod refutaret, iniunctum est.

Quam autem mellifluus in responsis fuerit, lacrimae eorum qui hominem viderant, testantur. Enimvero aetiam in spiritu Dei multa bonis et malis aut fortuna praedixit aut infortunia; sicuti, ut gratia exempli superiora repetam, cuidam Karoli elati animi capellano.

[38.] Nam rex idem, cum ob caritates agendas fratribus, ut solebat, coenobio veniret, totumque triduum gratia reverentiae conversantium ibidem moraretur, sanctisque nostris, ut et Rapertus scribit, munificus, abbate iam mutato, abire parasset, ille quidem elati animi capellanus virum Dei psalterio, ut solebat, assidentem praeteriens conspexit; agnitoque, quod is esset qui Karolo multa querenti pridie quesita resolveret, comitantibus ait: *Ecce, inquam, iste est, quo neminem aiunt in regno Karoli doctiorem. Sed ego, si vultis, illum*

[37.] At that time there were also other monks [dedicated] to St Gall, holy ones indeed, whose just deeds God has not forgotten; we have heard many notable things about them. Among them was Hartmann, also a most learned man, who became abbot of the monastery after Solomon; and Waltram, whose melodies do not conceal who he was; Ruodker, whom we mentioned earlier, and indeed many others—holy ones among the holy, elect among the elect. It would take too long to report everything I have heard about them, but we believe that the three we have chosen suffice by way of example.